
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno 30 del mese di dicembre dell’anno 2024 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    814    del    30/12/2024

OGGETTO: CONVENZIONE CON ATS INSUBRIA PER LA PARTECIPAZIONE DEI

MEDICI DEL LAVORO DI ATS AD ATTIVITA` ACCERTATIVE ALL`IN

TERNO DI COLLEGI E COMMISSIONI MEDICO LEGALI AFFERENTI

AD ASST SETTE LAGHI PER IL PERIODO DALL`1.1.2025 AL 31.12.2025

(IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA EURO 9.600,00 IVA COMPRESA).  
      

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: CONVENZIONE CON ATS INSUBRIA PER LA PARTECIPAZIONE DEI

MEDICI DEL LAVORO DI ATS AD ATTIVITA` ACCERTATIVE ALL`IN

TERNO DI COLLEGI E COMMISSIONI MEDICO LEGALI AFFERENTI

AD ASST SETTE LAGHI PER IL PERIODO DALL`1.1.2025 AL 31.12.2025

(IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA EURO 9.600,00 IVA COMPRESA).    

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 874 in data 19/12/2024 della  S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

qui di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

visti: 

 l’art. 15, c.1 della L. 241/1990, che autorizza le pubbliche amministrazioni a concludere tra 

loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comu

ne;

 l’art. 43, c.3 della L. 449/1997, che consente alle pubbliche amministrazioni di “stipulare 

convenzioni con soggetti pubblici o privati, dirette a fornire a titolo oneroso, consulenze o 

servizi aggiuntivi rispetto a quelli ordinari”, al fine di perseguire finalità atte a garantire ef

ficienza ed economicità all’azione della Pubblica Amministrazione;

 la L.R. 27/12/2006 n. 30, art. 1, comma 2, lett. a), come sostituito dalla L.R. del 06/08/2010 

n. 14 e successivamente modificato dalla L.R. del 27/11/2020 n. 22, che stabilisce che gli 

enti appartenenti al SSL svolgano, tra loro, prestazioni dirette alla produzione di beni e ser

vizi strumentali alle rispettive attività, al fine di contribuire alla realizzazione degli obiettivi 

della programmazione regionale, al raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica, me

diante il contenimento e la razionalizzazione della spesa;

richiamate:

 la DGR n. XI/7013/2022 “Potenziamento dei servizi sanitari regionali: sviluppo della colla

borazione tra gli Enti Pubblici del SSR”, che definisce e promuove le regole per la stipula di 

convenzioni tra Enti pubblici del SSR per favorire l’elaborazione di progetti sperimentali 

volti alla condivisione e ottimizzazione delle risorse umane;

 la DGR n. XII/782/2023 “Aggiornamento delle indicazioni per le Commissioni mediche di 

accertamento per lo stato di invalidità civile, della cecità civile, del sordomutismo, dell’han

dicap e della disabilità delle Aziende Socio-Sanitarie Territoriali”, che aggiorna l’entità dei 

compensi omnicomprensivi previsti per ogni seduta ai Presidenti ed ai Componenti delle 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Commissioni Sanitarie delle Aziende Socio-Sanitarie Territoriali,  per l’accertamento del

l’invalidità civile, della cecità civile, del sordomutismo, dell’handicap e della disabilità così 

come di seguito specificato:

incarico di Presidente € 200,00;

incarico di Componente € 131,00;

premesso che con i seguenti provvedimenti:

deliberazione n. 412 del 26.4.2018;

deliberazione n. 1488 del 17.12.2018;

determinazione n. 1020 del 31.7.2020;

determinazione n. 42 del 15.1.2021;

determinazione n. 1031 del 5.8.2022;

determinazione n. 281 del 28.2.2023;

determinazione n. 431 del 17.3.2023;

determinazione n. 115 del 24.1.2024;

venivano stipulate le convenzioni con ATS Insubria per la partecipazione dei medici del lavoro di 

ATS Insubria ad attività accertative all’interno di collegi e commissioni medico legali afferenti ad 

ASST Sette Laghi per gli anni dal 2018 al 2024;

dato atto che il Dr. Massimo Alonzo, Direttore della S.C. Medicina Legale, con nota e-mail agli 

atti di questo ufficio, in data 25.11.2024 comunicava, in vista della scadenza della convenzione in 

essere prevista per il 31.12.2024, la necessità di continuare ad avvalersi della collaborazione con 

ATS Insubria, a causa del carico di lavoro dell’attività in oggetto previsto per il 2025;

vista la nota e-mail del 9.12.2024, agli atti di questo ufficio, con la quale il Direttore Sanitario 

esprime parere favorevole alla suddetta richiesta;

visto lo schema di testo convenzionale predisposto in collaborazione con ATS Insubria, Allegato n. 

1 quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che prevede, per l’anno 2025, la 

partecipazione dei medici del lavoro di ATS Insubria ad attività accertative all’interno di collegi e 

commissioni medico legali afferenti ad ASST Sette Laghi, laddove tale personale non sia reperibile 

all’interno di questa Azienda, per un massimo di n. 4 sedute al mese, esclusivamente nell’ambito 

delle Commissioni Invalidi (ex art. 6 L. 68/99), limitatamente alle sedute delle commissioni che ri

guardano il collocamento mirato dei disabili al sensi della L. 68/99, e dei Collegi Medici per l’ac

certamento dell’idoneità psicofisica al servizio dei dipendenti pubblici e per il riconoscimento del

l’inabilità;

precisato che, per le suddette prestazioni, ASST Sette Laghi ha stimato per l’anno 2025 un importo 

complessivo di spesa da riconoscere ad ATS Insubria, pari a € 9.600,00 annui iva compresa;

ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di stipulare con l’ATS Insubria la convenzione 

per la partecipazione dei medici del lavoro di ATS Insubria ad attività accertative all’interno di 

collegi e commissioni medico legali afferenti ad ASST Sette Laghi, per il periodo dall’1.1.2025 al 

31.12.2025,  alle  condizioni  economiche  ed  organizzative  meglio  specificate  nell’Allegato  n.  1, 

quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, preventivando un importo di spesa 

complessivo pari a € 9.600,00 iva compresa;
                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

specificato che questa Azienda potrà recedere anticipatamente dal rapporto in essere, qualora so

pravvenissero nuove disposizioni di leggi statali, regionali, regolamentari ovvero esigenze di servi

zio improrogabili e con esso incompatibili;

dato atto che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge af

finché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che il presente provvedimento non rientra nell’ambito delle funzioni e dei compiti attribui

ti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, assume la 

conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto il parere di conformità della presente proposta di deliberazione ai requisiti richiesti dalla Leg

ge affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenu

to) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della 

S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Ammini

strativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di stipulare con l’ATS Insubria la convenzione per la partecipazione dei medici del lavoro di 

ATS Insubria ad attività accertative all’interno di collegi e commissioni medico legali affe

renti ad ASST Sette Laghi, per il periodo dall’1.1.2025 al 31.12.2025, alle condizioni econo

miche ed organizzative indicate in premessa e meglio specificate nell’Allegato n. 1, quale 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, preventivando un importo di spesa 

complessivo pari a € 9.600,00 iva compresa;

2. di specificare che questa Azienda potrà recedere anticipatamente dal rapporto in essere, qualo

ra sopravvenissero nuove disposizioni di leggi statali, regionali, regolamentari ovvero esigen

ze di servizio improrogabili e con esso incompatibili;

3. di stabilire che i costi derivanti dal presente provvedimento, previsti in € 9.600,00 iva compre

sa siano imputati al conto 4104050000 “Prestazioni sanitarie da ASL e AO Regione” del bi

lancio d’esercizio dell’anno 2025;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

4. di trasmettere il presente provvedimento per opportuna conoscenza e per il seguito di compe

tenza alle seguenti Strutture: Direzione Amministrativa, Gestione e Sviluppo Risorse Umane, 

Gestione Acquisti e Medicina Legale;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modifica

zioni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.      874         DEL   19/12/2024

S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

OGGETTO: CONVENZIONE CON ATS INSUBRIA PER LA PARTECIPAZIONE DEI MEDICI DEL

LAVORO DI ATS AD ATTIVITA` ACCERTATIVE ALL`INTERNO DI COLLEGI E

COMMISSIONI MEDICO LEGALI AFFERENTI AD ASST SETTE LAGHI PER IL PE

RIODO DALL`1.1.2025 AL 31.12.2025 (IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA EURO

9.600,00 IVA COMPRESA).  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

2025 4104050000 1250 9.600,00

Totale

Altro: 



Pagina1di8  

CONVENZIONE PER LA PARTECIPAZIONE DEI MEDICI DEL LAVORO DI ATS AD 

ATTIVITÀ ACCERTATIVE ALL’INTERNO DI COLLEGI E COMMISSIONI MEDICO 

LEGALI AFFERENTI AD ASST SETTE LAGHI 

TRA 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi di Varese, con sede legale 

in V.le Borri n. 57 a Varese, con recapito di posta elettronica certificata 

all’indirizzo: protocollo@pec.asst-settelaghi.it, P. IVA n. 03510050127, di 

seguito nominata ASST, rappresentata per la firma del presente atto dal Direttore 

Generale Dott. Giuseppe Micale; 

E 
 
Agenzia di Tutela della Salute dell’Insubria, con sede legale in Via O. Rossi n. 9 a 

Varese, con recapito di posta elettronica certificata all’indirizzo: 

protocollo@pec.ats-insubria.it, P. IVA n. 03510140126, di seguito nominata 

ATS, rappresentata dal Direttore Generale, Dott. Salvatore Gioia; 

premesso che 
 

- con D.G.R. n. X/5954 del 5 dicembre 2016, avente ad oggetto: 

“Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Sociosanitario per 

l’esercizio 2017”, al punto 11.4.2.3 – personale medico specialista in medicina 

del lavoro operante in commissioni medico legali – prevede, tra i compiti e le 

funzioni medico-legali che la L.R. n.23/2015 di riforma sanitaria attribuisce alle 

ASST, le attività accertative svolte all’interno di collegi e commissioni medico-

legali nella cui composizione è prevista la specifica competenza in materia di 

medicina del lavoro, con possibilità di attivare modalità di collaborazione e 

utilizzo sinergico delle risorse umane, nelle forme di convenzioni/protocolli 

d’intesa senza aggravi di spesa, a motivo delle ragioni e condizioni sulla base 

mailto:protocollo@pec.asst-settelaghi.it
mailto:protocollo@pec.ats-insubria.it


Pagina2di8  

delle quali l’ATS dell’ Insubria e l’ASST dei Sette Laghi sono addivenute alla 

decisione di stipulare la presente convenzione; 

- in questo contesto, per l’anno 2017 è stata sottoscritta tra le parti la 

“Convenzione per la regolamentazione dell’impiego di risorse e  impegno 

orario per prestazioni rese dal personale ATS e ASST per funzioni afferite ai 

sensi e per gli effetti della l.r. n. 23/2015, in condizioni di reciprocità”, al fine 

di disciplinare i rapporti tra ATS  dell’Insubria ed ASST, per garantire lo 

svolgimento delle funzioni e l’espletamento delle attività rese sia dal personale 

dell’ATS nell’ambito delle funzioni afferite alla ASST, sia dal personale 

dell’ASST per funzioni di competenza ATS, in termini di risorse impiegate e 

relativo impegno orario; 

- in ragione del mutato quadro di riferimento, l’ATS e l’ASST hanno concordato 

di addivenire, per l’anno 2018, alla stipula di una convenzione, poi rinnovata 

per gli anni dal 2019 al 2024, con la quale definire condizioni, termini e 

modalità della collaborazione, ivi compreso il compenso da corrispondere ai 

medici del lavoro che parteciperanno alle sedute degli organismi ove è 

richiesta la loro presenza al di fuori dell’orario di servizio; 

- l’ATS ha chiesto ad ASST, con comunicazione di posta elettronica del 

29/11/2024, di comunicare eventuale interesse alla prosecuzione delle 

prestazioni oggetto della presente; 

- l’ASST ha confermato ad ATS, con comunicazione di posta elettronica del 

11/12/2024, l’interesse alla stipula di una convenzione per l’erogazione delle 

prestazioni in oggetto per l’anno 2025, acquisendo altresì la disponibilità di 

ATS; 

Tutto ciò premesso,  
si conviene e si stipula quanto segue  



Pagina3di8  

Articolo 1 – Oggetto dell’accordo 

L’ATS si impegna verso l’ASST ad autorizzare, per il periodo dal 01/01/2025 

al 31/12/2025, la partecipazione dei propri medici specialisti in medicina del 

lavoro, laddove tale personale non fosse reperibile all’interno della ASST, per 

un massimo di n. 4 sedute al mese, nell’ambito delle Commissioni Medico Legali 

e dei Collegi Medici per l'accertamento dell’idoneità psicofisica al servizio dei 

dipendenti pubblici e per il riconoscimento dell’inabilità. 

Agli obblighi assunti con la presente convenzione l’ATS provvederà mediante 

proprio personale medico, individuato su base volontaria e secondo principi 

di rotazione, dal Direttore del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria 

o suo delegato. 

Articolo 2 – Modalità di erogazione della prestazione 

 
Il competente Servizio di ASST elaborerà il programma mensile delle sedute 

che necessitano della partecipazione del medico del lavoro e lo comunicherà 

al Direttore della S.C. Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro della 

sede territoriale di Varese con almeno 10  giorni di anticipo rispetto al mese 

di riferimento. Il programma dovrà dettagliare giornate ed orari di 

svolgimento delle commissioni, ivi compresa la presumibile durata di ciascuna 

seduta. 

Nell'ambito di tale calendarizzazione e sulla base di una turnistica stabilita dal 

Direttore della S.C. Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro o suo 

delegato ATS autorizzerà la partecipazione del proprio personale, al di fuori 

dell’orario di lavoro. 

Articolo 3–Impegno orario 

Il personale ATS assicurerà, nel corso di vigenza della presente convenzione, 

un apporto fino ad un massimo di n. 48 sedute complessive. L'attività sarà 



Pagina4di8  

effettuata dal personale ATS negli spazi aziendali di ASST, sotto la 

responsabilità organizzativa e sanitaria della 

stessa. 

Articolo 4 – Corrispettivi 
 
ASST corrisponderà ad ATS Insubria, a titolo di corrispettivo per l'attività prestata, i 

compensi a seduta così come previsti da Regione Lombardia con DGR n. 

XII/782 del 31/07/2023 e di seguito specificati: 

- incarico di Presidente €200,00 

- incarico di Componente €131,00. 
 
Il pagamento all’ATS del compenso pattuito avverrà, da parte di ASST, a 

seguito di emissione di fattura elettronica, che avrà cadenza mensile, entro e 

non oltre il termine massimo di 60 giorni dalla data di presentazione della 

medesima fattura. A tal fine ASST invierà ad ATS gli elenchi del personale che 

ha reso le prestazioni e del numero di ore svolte da ciascun medico. 

Le parti danno atto che le attività oggetto della presente convenzione sono 

regolate unicamente dalla stessa con esclusione di ogni possibilità di accordi 

diretti tra ASST ed i dipendenti di ATS Insubria che prestano l’attività. 

Articolo 5 - Obblighi assicurativi 

ASST provvederà a proprie spese alla copertura del personale di ATS Insubria 

per danni arrecati a terzi e/o subiti dal personale stesso nell'esecuzione delle 

prestazioni oggetto della presente convenzione (Polizza RCT) tramite 

copertura assicurativa o altre analoghe misure. È esclusa la rivalsa di ASST 

nei confronti di ATS Insubria. E’ altresì esclusa la rivalsa nei confronti degli 

operatori, tranne il caso di dolo o colpa grave degli stessi. 

L’ASST si farà carico degli adempimenti in materia di tutela della salute dei 

dipendenti sui luoghi di lavoro, ivi compresa la fornitura dei dispositivi 



Pagina5di8  

individuali di protezione previsti dalla legge in relazione alla tipologia delle 

prestazioni erogate. 

Articolo 6 – Durata 

La presente convenzione ha validità per il periodo dal 01/01/2025 al 

31/12/2025, fatta salva la possibilità di rinnovo, anche tramite scambio di 

corrispondenza fra le parti ad esplicita conferma della reciproca volontà di 

proseguire il rapporto, salvo diverse indicazioni di Regione Lombardia. E’ 

facoltà, per entrambe le parti, di recedere anticipatamente dalla convenzione 

con un preavviso di quindici giorni da comunicare a mezzo posta elettronica 

certificata. Eventuali prestazioni rese nelle more della sottoscrizione della 

convenzione si intendono ratificate a sanatoria d’intesa tra le due Aziende. 

Articolo 7 – Misure di prevenzione 

 
Le parti dichiarano di aver preso reciproca visione e di conoscere il contenuto 

dei seguenti atti: 

- D.P.R. 16 aprile 2013, n.62, così come modificato dal D.P.R. del 13/06/2023, 

n. 81, recante disposizioni in materia di codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, e dei codici di comportamento aziendali; 

- le misure di prevenzione contenute nel Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) pubblicato sul sito web www.ats-insubria.it nella 

sezione dedicata all’ Amministrazione Trasparente; 

e di impegnarsi ad adottare, nello svolgimento del rapporto convenzionale, 

comportamenti conformi alle previsioni in essi contenuti. 

Articolo 8 - Tutela della riservatezza 

 
Nell’esecuzione della presente Convenzione, con riferimento al trattamento 

dei dati personali di tutti gli Interessati eventualmente coinvolti, le Parti si 

http://www.ats-insubria.it/


Pagina6di8  

impegnano al rispetto dei principi di liceità, correttezza e trasparenza, in 

conformità alle prescrizioni del Regolamento UE 679/2016 e della normativa 

nazionale vigente in materia di protezione dei dati personali. In relazione ai 

rapporti in tema di data protection intercorrenti tra le Parti e le modalità 

operative di gestione dei diversi trattamenti, ciascuna Parte agirà come 

Titolare autonomo per gli adempimenti di propria competenza. In ogni caso, 

per le operazioni di trattamento le Parti si impegnano a garantire che queste 

saranno svolte da soggetti debitamente autorizzati e formati all’assolvimento 

di tali compiti, debitamente nominati responsabili o autorizzati al trattamento, 

nonché con l’adozione di misure di sicurezza atte a garantire la riservatezza 

e la sicurezza dei dati trattati in accordo all’art. 32 GDPR. 

Pertanto, nell’ambito delle proprie prestazioni, i medici saranno di volta 

espressamente e formalmente autorizzati dall’ASST a trattare i propri dati 

personali, anche particolari, attraverso apposita Lettera di incarico, in cui 

saranno dettagliate le modalità e le finalità del trattamento, nonché gli 

strumenti attraverso cui lo stesso dovrà essere espletato. I medici saranno in 

ogni caso vincolati a trattare i dati di cui verranno a conoscenza nello 

svolgimento della propria attività coerentemente con le previsioni legislative 

e regolamentari di riferimento es esclusivamente per i fini dettagliati nella 

Lettera di incarico ricevuta. I dati personali di cui il medico sia venuto a 

conoscenza nell’espletamento della propria attività non potranno essere 

oggetto di comunicazione o diffusione, neppure nel contesto dell’ATS. L’ATS 

Insubria si impegna a supportare l’ASST dei Sette Laghi nel vincolare i medici 

al rispetto degli obblighi di riservatezza e confidenzialità sopra dettagliati, 

nonché a fornire per le operazioni di  trattamento soggetti debitamente formati 

all’assolvimento degli oneri vigenti in materia di protezione dei dati personali. 



Pagina7di8  

Articolo 9 - Norme finali 

 

La presente Convenzione è soggetta all’imposta  di bollo sin 

dall’origine (ai sensi dell’Allegato A –Tariffa Parte I^- del D.P.R. n. 634/1972) 

nella misura di €48,00 complessivi, a carico della ASST. La stessa è soggetta 

a registrazione solo in caso d’uso, a tassa fissa, per il combinato disposto degli 

artt. 5 e 38 del D.P.R. n. 634/1972 e successive modifiche. Le spese inerenti la 

presente convenzione per registrazione, imposte e quant’altro si intendono, 

se dovute, a carico di ASST. Per tutte le controversie derivanti 

dall’applicazione della presente convenzione si cercherà la risoluzione in via 

amichevole. Fallito il tentativo di bonario componimento, la controversia sarà 

devoluta alla competente autorità giudiziaria eleggendo, a tal fine, il Foro di 

Varese. 

Previa lettura, la presente convenzione, approvata dalle Parti contraenti, 

viene sottoscritta con  firma digitale. 

 

ATS Dell’Insubria    ASST dei Sette Laghi 

il Direttore Generale    il Direttore Generale 

Dott. Salvatore Gioia                                Dott. Giuseppe Micale  

 
Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti dell’articolo 15,comma 2-bis della Legge n. 241/1990 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 814 del  30/12/2024

OGGETTO: CONVENZIONE CON ATS INSUBRIA PER LA PARTECIPAZIONE DEI MEDICI DEL LAVORO DI ATS

AD ATTIVITA` ACCERTATIVE ALL`INTERNO DI COLLEGI E COMMISSIONI MEDICO LEGALI AF

FERENTI AD ASST SETTE LAGHI PER IL PERIODO DALL`1.1.2025 AL 31.12.2025 (IMPORTO COM

PLESSIVO DI SPESA EURO 9.600,00 IVA COMPRESA).     

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 30/12/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Cortellari Livia -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

De Filippo Marialaura -  Direttore S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Forlini Sandro -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Cortellari Livia


		2024-12-30T19:12:46+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




